
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi
Aziendali Comunicazione

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Progetto “PonGov Cronicità - Sostenere la sfida alla cronicità con il supporto
dell’ICT” del Ministero della Salute con il coordinamento tecnico-scientifico di Agenas.
Riorganizzazione dei processi di gestione delle cronicità attraverso l’adozione, il
trasferimento e l’implementazione della Buona Pratica denominata “Definizione ed
Implementazione del modello sperimentale delle centrali operative territoriali (COT)” della
Regione Piemonte ai fini del gemellaggio con la ASL Salerno.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Segreteria
della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali Comunicazione

PREMESSO
PREMESSO che il Ministero della Salute e l’Agenzia nazionale per i Servizi sanitari regionali
- AGENAS, in complementarità con l’azione di regia complessiva e strategica nell’ambito del
progetto “PonGov Cronicità”, hanno previsto l’attuazione della Linea di intervento 1
“Promuovere l’emersione, la raccolta, la conoscenza di Buone Pratiche”;

VISTI gli interventi di Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 6 Component
1, Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale,
e Component 2, Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale,
nonché valorizzare il paziente, rafforzare la rete territoriale creando un sistema sanitario più
vicino alla popolazione, caratterizzato da una maggiore capillarità, aderente con un modello
di presa in carico proattiva, sia negli interventi di prevenzione che di diagnosi e cura, e
dall’integrazione e continuità dell’assistenza nei diversi setting anche nell’ambito
dell’emergenza urgenza, attraverso azioni di riforma che definiscono nuovi standard
organizzativi, tecnologici e qualitativi, investendo con forza su processi di governance,
strutture, servizi, tecnologie e competenze;

CONSIDERATO che è obiettivo del progetto “PonGov Cronicità - Sostenere la sfida alla
cronicità con il supporto dell’ICT” quello di promuovere, attraverso il supporto alle
Organizzazioni Sanitarie, la riorganizzazione dei processi di gestione delle cronicità
attraverso la definizione, il trasferimento e il supporto all’adozione di strumenti metodologici e
operativi volti a sostenere la definizione di modelli innovativi di gestione della cronicità e, in
particolare, attraverso il supporto dell’ICT per la costruzione di una rete finalizzata a
migliorare l’offerta di cure e supportare le Regioni e le Aziende Sanitarie nella valutazione e
nella pianificazione di azioni e investimenti volti a sostenere la sfida della cronicità;

CONSIDERATO: 

che il Progetto declina in tre linee di attività specifiche: L.1 - Promuovere l’emersione, la
raccolta, la conoscenza di Buone Pratiche; L.2 - Coordinare l’analisi, la valutazione ed il
confronto con le esperienze locali per la trasferibilità; L.3 - Rilevare e analizzare le azioni
di cambiamento necessarie all’efficacia di investimenti nonché delle Linee Trasversali
Direzione e coordinamento e Monitoraggio e Valutazione;

●

che le attività previste dalla prima fase del progetto, L.1 “Promuovere l’emersione, la
raccolta, la conoscenza di Buone Pratiche” hanno portato, attraverso il recepimento,
analisi e valutazione delle esperienze più significative sul tema della cronicità e dell’ICT,
presentate da tutte le Regioni e Province Autonome italiane, alla definizione di una
cassetta degli attrezzi quale kit di strumenti a supporto dei processi di pianificazione,
organizzazione, implementazione e valorizzazione di modelli innovativi per la gestione
della cronicità in coerenza con il Piano Nazionale Cronicità;

●

che è stato redatto - e successivamente integrato e reso disponibile attraverso i canali
dell’Osservatorio Cronicità - il Manuale Operativo “Logiche e strumenti gestionali e
digitali per la presa in carico della Cronicità” sviluppato sinergicamente con le attività di
definizione del successivo DM n.77 del 23 maggio 2022 “Regolamento recante la

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio
sanitario nazionale”;
che per promuovere e garantire la massima partecipazione di istituzioni, cittadini e
portatori di interesse alla definizione della cassetta degli attrezzi, è stata disegnata la
“Piattaforma della Cronicità” come strumento di rappresentazione strutturato e
organizzato di metodi, tecniche e modelli di sanità digitale di comprovata efficacia
applicati alla cronicità, in cui sono reperibili le schede tecniche delle Buone Pratiche;

●

che è stato realizzato un sito di progetto “Osservatorio cronicità” che ospita la Comunità
di Pratica, strumento fondamentale per lo scambio e il confronto tra gli operatori e policy
maker della cronicità e ICT sulle esperienze innovative;

●

CONSIDERATA la disponibilità da parte della Regione Piemonte a trasferire la Buona
Pratica ad altri contesti locali nell’ambito delle attività di disseminazione previste dal progetto
PonGov Cronicità, in accordo con quanto previsto dalla cassetta degli attrezzi definita nella
linea progettuale L.2 - Coordinare l’analisi, la valutazione e il confronto con le esperienze
locali per la trasferibilità;

CONSIDERATO l’interesse emerso durante gli incontri tra l’ASL Salerno e il coordinamento
del progetto PonGov Cronicità tesi a cogliere l’opportunità di replicare conoscenze,
competenze e modelli clinici e gestionali maturati nell’ambito dell’esperienza della Regione
Piemonte, specificatamente legata alla realizzazione e al funzionamento delle Centrali
Operative Territoriali - COT;

PRESO ATTO dunque della Buona Pratica denominata “Definizione ed Implementazione del
modello sperimentale delle centrali operative territoriali (COT)” allegata al presente
provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante, e che è interesse dell’Asl Salerno
recepirla; 

VISTO che con Determinazione Dirigenziale A1400 B /2023 la Regione Piemonte si è resa
disponibile a trasferire la Buona pratica denominata “Definizione ed Implementazione  del
modello sperimentale delle centrali operative territoriali (COT)” ad altri enti mediante
affiancamento nell’ambito dell’attività di gap analysis e pianificazione del trasferimento
previste dal progetto “PonGov Cronicità - Sostenere la sfida alla cronicità con il supporto
dell’ICT” con il coordinamento tecnico-scientifico di Agenas;

VISTA la disponibilità dell’Ente conferente, manifestata con la determina in questione che si
allega, di svolgere attività di affiancamento volta a facilitare l’adozione di modelli innovativi
basati sulla Buona pratica; 

CONSIDERATO che le suddette attività non comportano trasferimenti finanziari tra le parti
tantomeno oneri aggiuntivi per il bilancio aziendale;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di prendere atto e recepire, nell’ambito del progetto del Ministero della Salute e
dell’Agenas “PonGov Cronicità - Sostenere la sfida alla cronicità con il supporto
dell’ICT”, la Buona Pratica della Regione Piemonte avente come oggetto “Definizione
ed Implementazione del modello sperimentale delle centrali operative territoriali (COT)”
allegata al presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante;

-

che le attività necessarie al trasferimento della Buona Pratica in oggetto, come stabilito
dal Direttore Generale, saranno in capo alla Direzione Sanitaria aziendale; 

-

che le suddette attività non comportano trasferimenti finanziari tra le parti
tantomeno oneri aggiuntivi per il bilancio aziendale.

-

di trasmettere la presente delibera alla regione Piemonte, ad Azienda Zero, ad Agenas;-
di trasmettere altresì al Collegio Sindacale ai sensi della vigente normativa.-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e
Organismi Aziendali Comunicazione - [ Perna Rita ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Perna Rita - proposta-approvata_1.pdf - 26/09/2023 12:58:34
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 26/09/2023 16:47:57
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 28/09/2023 13:22:16

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali
Comunicazione
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 1292 del 29-09-2023
	Proposta: N.ro 1292 del 26-09-2023
		2023-09-29T13:04:52+0200
	GENNARO SOSTO




